
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 35 DEL  27-05-2024 

 

  
Oggetto:  REVOCA DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 27 DEL 16.05.2024: RIAPERTURA 

AL TRAFFICO CICLOPEDONALE ED AI MEZZI MOTORIZZATI AUTORIZZATI LUNGO 
IL TRATTO DI ALZAIA DEL NAVIGLIO GRANDE, IN SPONDA SINISTRA IDRAULICA, 
TRA LA PROGR. KM 33+450 E LA PROGR. KM 33+810 IN COMUNE DI CORSICO 
(MI), PRESSO VIA ALZAIA TRIESTE 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 
esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

 l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 
Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 
gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

RICHIAMATA 

l’ordinanza del presidente n. 27 del 16.05.2024 avente ad oggetto “Interdizione del traffico 
ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi 
di ripristino dei luoghi, lungo il tratto di alzaia del Naviglio Grande, in sponda sinistra idraulica, dalla 
progr. Km 33+540 alla progr. Km 33+810 in Comune di Corsico, presso via alzaia Trieste, dal 16.05.2024 
e sino ad espresso provvedimento di revoca, il tutto a seguito di cedimento spondale causato dai 
recenti eventi metereologici avversi sul territorio lombardo” 

CONSIDERATO 

 che, tra il 14.05.2024 e il 15.05.2024, si sono verificati fenomeni metereologici eccezionali ed 
avversi, caratterizzati da forti piogge, che hanno interessato gran parte del territorio lombardo; 

 che le forti piogge hanno determinato un cedimento spondale del Naviglio Grande, in sponda 
sinistra idraulica, lungo il tratto compreso tra la progr. km 33+450 e la progr. km 33+810 in comune 
di Corsico, presso via alzaia Trieste;  

 che il personale consortile ha provveduto al completo ripristino dei luoghi, ristabilendo le 
condizioni di sicurezza per il regolare transito ciclopedonale e dei mezzi motorizzati sul tratto di 
alzaia interessato dal cedimento spondale di cui sopra; 

 che, pertanto, risulta possibile disporre la riapertura al transito sull’alzaia del Naviglio Grande, in 
sponda sinistra idraulica, tra la progr. km 33+450 e la progr. km 33+810 in comune di Corsico, 
presso via alzaia Trieste 

Per tutto ciò premesso 

ORDINA 

la riapertura al traffico ciclopedonale e ai mezzi motorizzati autorizzati lungo il tratto di alzaia del 
Naviglio Grande, in sponda sinistra idraulica, tra la progr. km 33+450 e la progr. km 33+810 in comune 
di Corsico (MI), presso via alzaia Trieste 

DISPONE 

1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché la 
notificazione di copia della stessa al Comune di Corsico. 

4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

INVITA 
Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessata a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 



Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 
e Gestione Rete, Ing. Valeria Chinaglia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 

    
  
  
  
 
 
 
Milano, 27-05-2024 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO FOLLI 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


